ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA CUNG

Số:       /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Ơ

  Ba Cung, ngày      tháng 3  năm 2025

V/v phối hợp tổng rà soát,
đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm

pháp luật về môi trường

Kính gửi: - Mặt trận và các hội, đoàn thể xã;

- Công chức Địa chính – Xây dựng xã;

- Trưởng thôn các thôn;

- Công an xã.

Thời gian qua Đảng, Nhà nước đã quan tâm đầu tư, hỗ trợ các chương trình,

dự án tại xã Ba Cung, nên đời sống kinh tế của Nhân dân ngày càng  được nâng

cao. Cùng với sự phát triển kinh tế, đã xuất hiện một số nguy cơ gây ô nhiễm môi

trường trên địa bàn xã, tác động tiêu cực đến đời sống Nhân dân (ô nhiễm nguồn

nước, khai thác quá mức tài nguyên thiên nhiên, rác thải y tế, rác thải sinh hoạt, ô

nhiễm hóa chất trong sản xuất nông nghiệp, chất thải động vật trong hoạt động

chăn nuôi gia súc, gia cầm…). Để chủ động trong công tác phòng ngừa, đấu tranh,

ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường trên địa bàn xã;

đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 08/KH-CAX,

ngày 19/3/2025 của Trưởng Công an xã về việc tổng rà soát, đấu tranh, xử lý tội

phạm, vi phạm pháp luật và tham mưu giải quyết các cơ sở gây ô nhiễm, khu vực,

địa điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Đề nghị Mặt trận và các hội, đoàn thể xã

Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền quần chúng Nhân dân, các thành

viên, hội viên trong công tác bảo vệ môi trường, trong đó cần chú trọng nâng cao ý

thức, nhận thức của quần chúng Nhân dân về công tác bảo vệ môi trường, từ đó có

những hành động cụ thể, thiết thực để giữ gìn môi trường trong sạch, phát triển bền

vững, phục vụ tốt đời sống của Nhân dân.

2. Công an xã

- Tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số

538/KH-CAT-PV01(CS), ngày 10/3/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về việc tổng

rà soát, đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và tham mưu giải quyết các

cơ sở gây ô nhiễm, khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, đấu

tranh, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về

môi trường. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các hội, đoàn thể xã và các Trưởng

thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác bảo

vệ môi trường. Tham mưu mở đợt cao điểm tuyên truyền, phát động phong trào

toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về môi

trường.

- Giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết

quả thực hiện nội dung này.

3. Công chức Địa chính Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường xã

Chủ động triển khai thực hiện các mặt công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ

trong công tác bảo vệ môi trường; chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND xã triển khai

các mặt công tác trọng tâm nhằm bảo vệ môi trường, nhất là những vấn đề phát

sinh về môi trường trên địa bàn xã, kịp thời tham mưu giải quyết nhằm ổn định

tình hình ngay tại cơ sở, không để phát sinh những vẫn đề gây mất an ninh, trật tự

trên địa bàn.

4. Thôn trưởng các thôn

Chủ động nắm chắc tình hình tại các thôn quản lý, kịp thời phát hiện những

vấn đề phát sinh có liên quan đến ô nhiễm môi trường; tiến hành ngăn chặn, kịp

thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo xử lý. Phối hợp với công chức Địa

chính Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường tiến hành rà soát, thống kê những

khu vực, các công trình, các dự án có nguy cơ tác động, gây ô nhiễm nghiêm trọng

đến môi trường.

Đề nghị Mặt trận và các Ban, ngành, hội đoàn thể xã; Trưởng Công an xã;

thôn trưởng các thôn thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này. Quá trình triển

khai thực hiện, nếu có những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ

tịch UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo giải quyết./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Rạch

		2025-03-27T10:26:41+0700

		2025-03-27T14:09:16+0700

		2025-03-27T14:09:16+0700

		2025-03-27T14:09:16+0700